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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования обусловлена тем, что построение пра-

вового государства и формирование гражданского общества – один из приорите-

тов современной государственной политики в Российской Федерации. Эффек-

тивно организованная судебная система в государственном механизме защиты

прав и свобод человека и гражданина, прозрачность и доступность судебной

процедуры для граждан повышают авторитет судебной власти, а в ее лице – до-

верие к государственной власти в целом. В ходе проведения в стране судебной

реформы предпринят ряд шагов в направлении «достройки современной, эффек-

тивной, демократической российской системы правосудия»1. Однако проблема

результативности судебной деятельности, доступности правосудия для всех

граждан, обеспечения надежной судебной защиты прав и свобод человека и

гражданина остается злободневной.

Сложившаяся ситуация во многом объясняется тем, что отношение граждан

к судебной системе крайне неоднозначно. Результаты социологического опроса

«О судах и судьях», проведенного фондом «Общественное мнение» в январе

2013 г., показывают: при ответе на вопрос «Как вы в целом оцениваете деятель-

ность российских судов и судей: положительно или отрицательно?» преобладали

негативные оценки: 40% отвечали «отрицательно», 24 – «положительно», при

36% затруднившихся ответить2.

На наш взгляд, одним из способов повышения эффективности деятельности

судебной системы и уровня доверия граждан к ней является обращение к истори-

ческому опыту. Если проанализировать сегодняшние проблемы, то можно уви-

деть их прообразы в далеком и не столь отдаленном прошлом. Почти сто лет

назад бывшие подданные Российской империи, превратившиеся в граждан совет-

ской России, также сталкивались с фактами низкого профессионализма судей, за-

1 Выступление Председателя Конституционного Суда Российской Федерации В.Д. Зорькина на
VIII съезде судей // Российская юстиция. 2013. № 2. С. 3.
2 См.: Савкина М.А. Доверие граждан к правосудию: состояние и перспективы // Вестн.
Нижегород. ун-та им. Н.И. Лобачевского. 2013. № 6 (1). С. 318-319.
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груженности судов делами, невыполнения судебных решений, коррупции. В но-

вом государстве проводились многочисленные преобразования в судебной сфере,

верные ответы находились путем проб и ошибок. Все это уже было, но тем не ме-

нее отдельные проявления имеют место и сегодня. Возможно, причина в том, что

не был извлечен и осмыслен исторический опыт. Учет данного обстоятельства

позволит избежать ошибок и более продуманно взяться за реформу в настоящем.

Особо отметим, что строительство сильной и объективной судебной власти –

процесс, который не может быть ограничен временными рамками, он непрерывен.

Исходя из вышеизложенного, правомерно утверждать об объективной необ-

ходимости изучения становления судебной системы в Чувашии в 1917-1922 гг. – в

особый период, который вместил в себе первое пятилетие советской власти, озна-

меновавшегося Гражданской войной и переходом к НЭПу, становление советской

государственности, национально-государственное строительство в регионе.

Обращение к данной проблематике вызвано не только социально-

практическими потребностями современности, но и отсутствием комплексного

исторического исследования судебной системы Чувашии советского периода.

Освещение всех аспектов региональной истории является одной из задач науки

отечественной истории на современном этапе.

Объектом исследования является взаимодействие советской власти и об-

щества по формированию новой судебной системы в Чувашии в 1917-1922 гг., а

предметом исследования – факторы становления советской судебной системы в

Цивильском, Чебоксарском и Ядринском уездах, организация, содержание и

обеспечение деятельности революционных трибуналов и народных судов на ме-

стах в изучаемый период.

Хронологические рамки диссертационного исследования охватывают

период с 22 ноября (5 декабря) 1917 г. по 31 декабря 1922 г. Нижняя граница

обусловлена изданием Декрета СНК РСФСР «О суде» от 22 ноября 1917 г.1 и

установлением основ новой судебной системы, прежде всего принципа рево-

люционного правосудия, а верхняя – вступлением в силу с 1 января 1923 г. По-

1 Декрет СНК РСФСР «О суде» от 24 нояб. 1917 г. (№ 1) // СУ РСФСР. 1917. № 4. Ст. 50.
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ложения о судоустройстве РСФСР от 31 октября 1922 г., которое установило

основы судоустройства и судопроизводства в соответствии с принципом соци-

алистического правосудия.

Территориальные границы диссертации включают Цивильский, Чебок-

сарский и Ядринский уезды Казанской губернии, которые в полном составе

24 июня 1920 г. образовали ядро Чувашской автономной области (далее по тексту

– ЧАО). В каждом из них была представлена необходимая совокупность элемен-

тов советской судебной системы на всем протяжении изучаемого периода.

Степень разработанности проблемы определена на основе проблемно-

хронологического принципа. На сегодняшний день изучение истории развития со-

ветской судебной системы в Чувашии не оформлено в качестве самостоятельного

научного направления в исторической науке. Данная проблема должна быть рас-

смотрена в границах двух историографических этапов – советского (начало

1920-х гг. – 1991 г.) и постсоветского (с 1992 г. до наших дней). Между ними про-

слеживается определенная преемственность в классификации публикаций, связан-

ных с теми или иными аспектами изучаемого вопроса. Для каждого из этапов целе-

сообразно выделение следующих групп трудов: 1) по истории советского суда,

2) по истории местных судебных органов, 3) по истории Чувашии. Это дает воз-

можность получить достаточно целостную картину историографического процесса.

В рамках советского этапа к первой группе относятся работы, посвященные ис-

тории советского суда в период его становления. Отправной точкой можно считать

1922 год, совпавший с подготовкой судебной реформы, которая потребовала выявле-

ния и осмысления исторического опыта судебного строительства в 1917-1922 гг.

В 1920-е гг. вышли в свет работы Я.Л. Бермана, Н.В. Крыленко,

М.А. Рейснера, непосредственно осуществлявших государственное строительство

в первые годы после революции, впоследствии посвятивших себя научной дея-

тельности. В 1923 г. был опубликован труд Я.Л. Бермана «Очерки по истории су-

доустройства РСФСР», в котором анализируются законодательные акты, регла-

ментировавшие судоустройство и судебный процесс, выявляются причины, ход,
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первые результаты судебной реформы 1922 г.1 В 1924 г. Н.В. Крыленко в иссле-

довании «Судоустройство РСФСР» провел анализ не только законодательных ак-

тов, но и деятельности органа управления судебной системы – Наркомюста

РСФСР2. В 1925 г. М.А. Рейснер в книге «Право. Наше право. Чужое право. Об-

щее право» обобщил опыт правотворчества и правоприменения в период «воен-

ного коммунизма», определил роль органов правосудия в условиях реализации

новой экономической политики. Его работа представляет научную ценность вви-

ду содержащегося в ней сравнительного анализа законодательства 1917-1919 гг. и

пореформенного (после 1922 г.) законодательства, выявленных исторических

особенностей реформирования судов и правовой системы3.

В 1940 г. была опубликована статья Т.Ф. Малькевича «К истории первых

декретов о советском суде»4, в которой детально описывается процесс принятия

Декрета о суде № 1 и дискуссии, которые велись в высших органах советского

государства по этому поводу. Кроме того, в статье названного автора исследуется

процесс организации советских судов в Петрограде и Москве в первые месяцы

после Октябрьской революции, приводятся примеры того, как складывался дан-

ный процесс в губерниях. Уже тогда Т.Ф. Малькевич подметил, что «сведения о

деятельности первых народных судов крайне скудны. Центральные архивы не

хранят специальных документов по данному вопросу, а газеты того периода по-

свящают ему крайне редкие и скупые заметки»5.

Представляются репрезентативными исследования М.В. Кожевникова6 сере-

дины 50-х гг. XX в., посвященные истории советского суда. Его труд «История со-

ветского суда. 1917 - 1945 годы», впервые изданный в 1956 г.7, является работой

общего характера. На наш взгляд она не дает полной исторической картины орга-

1 Берман Я.Л. Очерки по истории судоустройства РСФСР. М., 1923 (обл. 1924).
2 Крыленко Н.В. Судоустройство РСФСР. М., 1924.
3 Рейснер М. Право. Наше право. Чужое право. Общее право. Л.; М., 1925
4 Малькевич Т.Ф. К истории первых декретов о советском суде // Государство и право. 1940.
№ 7. С. 97 - 107; № 8. С. 164-179.
5 Малькевич Т.Ф. Указ. соч. // Государство и право. 1940. № 8. С. 165.
6 Кожевников М.В. История советского суда. 1917-1945 годы. М., 1956; Его же. История
советского суда. 1917-1956 годы. 2-е изд., доп. М., 1957.
7 Кожевников М.В. История советского суда. 1917-1945 годы. М., 1956.
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низации советских судов исследуемого периода. В частности, приводится анализ

данных статистики, характеризовавший лишь отдельные аспекты функционирова-

ния судебной системы, нормативных актов, регулировавших деятельность судов.

В 1957 г. увидела свет значительно дополненная работа М.В. Кожевникова

«История советского суда. 1917-1956 года». Второе издание в отличие от первого

было дополнено разделами «Судебное управление». Глава первая «Суд в период

проведения Великой Октябрьской социалистической революции (1917-1918 гг.)»1

посвящена исследованию основ судоустройства царской России накануне рево-

люции. В книге отмечено, что судебная реформа 1864 г. «перестроила на буржу-

азный лад и суд, и прокуратуру»2. М.В. Кожевников отмечал, что в Российской

империи после реформы 1864 г. суд состоял преимущественно из представителей

господствующих классов – помещиков и капиталистов; для кандидатов в мировые

судьи были установлены национальный, возрастной, имущественный и образова-

тельный цензы; судоустройство и судопроизводство хоть и основывалось на

«буржуазно-демократических» принципах, но они были декларативны. В главе

подробно описывался опыт Парижской коммуны в организации так называемого

«пролетарского суда» и, соответственно, процесс организации «пролетарских су-

дов» в России после Октябрьской революции, его задачи, краткий очерк органи-

зации центральных и местных революционных трибуналов, судов Красной Гвар-


[…]

тинович Секретарь С 8 сентября 1919 г. - -

3 Смеловская Антонина Ни-
колаевна

Помощник секре-
таря С 1 февраля 1919 г. - -

1 ГИА ЧР. Ф. Р-371 . Оп. 1. Д. 17. Л. 32.
2 Там же. Ф. Р-42. Оп. 1. Д. 11. Л. 10.
3 Там же. Ф. Р-83. Оп. 1. Д. 2. Л. 13, 23, 23об.
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4 Дадонова Александра Яко-
влевна Корреспондент С 11 января 1919 г. - -

5 Кидьякова Пелагея Михай-
ловна Сторож С 17 мая 1919 г. - -

Местный народный суд второго судебного участка
(преобразован из седьмого судебного участка)

6 Ефимов Михаил Ефимович Народный судья С 1 сентября 1919 г. - -

7 Яковлев Порфирий Яко-
влевич Секретарь С 20 января 1919 г. - -

8 Афанасьев Николай Ивано-
вич

Помощник секре-
таря С 15 января 1919 г. - -

9 Алексеев Николай Алексе-
евич Канцелярист С 16 апреля 1919 г. - -

10 Данилов Александр Гурье-
вич Сторож С 16 апреля 1919 г. - -

Местный народный суд третьего судебного участка

11 Спиридонов Николай Спи-
ридонович Народный судья С 25 сентября 1919 г. - 22

12 Соснина Вера Николаевна Секретарь С 1 января 1919 г. - 27

13 Иванова Екатерина Григо-
рьевна

Помощник секре-
таря С 5 мая 1919 г. - 18

14 Баранова Александра
Дмитриевна Корреспондент С 1 октября 1918 г. 18 сентября

1919 г. 20

15 Мочалова Ольга Ивановна Сторож С 1 июня 1919 г. - 50
Местный народный суд четвертого судебного участка

16 Миролюбов Семен Яковле-
вич Народный судья С 26 апреля 1918 г. - -

17 Спиридонов Николай Спи-
ридонович Секретарь С 26 апреля 1918 г. 25 сентября

1919 г. -

18 Ишутов Г.К. Помощник секре-
таря С 1 июля 1918 г. 25 сентября

1919 г. -

19 Золотов Михаил Федотович Помощник секре-
таря С 25 сентября 1919 г. - -

20 Федоров И.Е Корреспондент С 1 декабря 1918 г. - -

21 Греков С.А. Корреспондент С 4 мая 1919 г. 19 сентября
1919 г. -

22 Филиппова А.Г. Сторож 26 апреля 1918 г. - -
Местный народный суд пятого судебного участка

23 Яковлев Андрей Яковлевич Народный судья С 21 мая 1918 г. 15 сентября
1919 г. 36

24 Ларионов Иван Ларионович Секретарь С 15 мая 1918 г. - 19

25 Геронтьева Александра
Федоровна

Помощник секре-
таря С 15 мая 1918 г. - 20

26 Луткова Мария Созонтовна Корреспондент С 1 июля 1918 г. - 37

27 Яковлева Александра Пав-
ловна Корреспондент С 1 декабря 1918 г. 15 сентября

1919 г. 36

28 Анчикова Екатерина Васи-
льевна Сторож С 15 марта 1919 г. - 19

Местный народный суд шестого судебного участка
29 Ларионов Иван Ларионович Секретарь С 15 мая 1919 г. - -

30 Геронтьева Александра
Федоровна

Помощник секре-
таря С 15 мая 1919 г. - -

31 Луткова Мария Созонтовна Корреспондент С 1 июля 1919 г. - -

32 Яковлева Александра Пав-
ловна Корреспондент С 1 декабря 1918 г. 15 сентября

1919 г. -

33 Анчикова Екатерина Васи-
льевна Сторож С 15 марта 1919 г. - -

Судебно-следственная комиссия

34 Исаков Иван Яковлевич Председатель ко-
миссии С 8 августа 1919 г. - -

35 Альбицкий Аркадий Ива- Член комиссии С 1 января 1919 г. - -
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нович

36 Владимиров Иван Влади-
мирович Член комиссии С 1 февраля 1919 г. - -

37 Курябина Анна Федоровна Секретарь С 11 марта 1919 г. 30 сентября
1919 г. -

38 Бельский Иван Дмитриевич Журналист С 1 января 1919 г. - -
39 Федоров Илья Федорович Сторож С 1 февраля 1919 г. - -

Юридическое бюро

40 Мастаченко Семен Петро-
вич Председатель С 10 августа 1919 г. - -

41 Абоимов Алексей Сергее-
вич Корреспондент С 6 сентября 1919 г. - -

Приложение 12
ПРОГРАММА

трехнедельных курсов (1-20 октября 1919 г.) подготовки народных судей1

№
п/п Название курса

1. Российская советская конституция
2. Теория классовой борьбы
3. История классовой борьбы в России
4. Классовая борьба в Февральской и октябрьской революции и советское законодательство
5. Программа партии
6. Учение о преступлении и наказании
7. Законы о земле
8. Законы о труде
9. Семейное и брачное право
10. Судоустройство
11. Судопроизводство
12. Тюрьмоведение
13. Законы о социальном обеспечении трудящихся
14. Статистика
15. Церковь и государство
16. Судебная медицина

17. Конструкция советской власти /в частности конструкция Губпродкома, Совнархоза и
Отдела Управления/

1 ГИА ЧР. Ф. Р-83. Оп. 1. Д. 2. Л. 33.

ОГЛАВЛЕНИЕ
ОГЛАВЛЕНИЕ
ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ
Глава 1
ИСТОРИЧЕСКИЕ ФАКТОРЫ ФОРМИРОВАНИЯ
НОВОЙ СУДЕБНОЙ СИСТЕМЫ В РЕГИОНЕ
1.1. Идеология и политика Советского государства
в судебной сфере
1.2. Характер судебного управления
1.3. Административно-территориальное деление и состав населения
в чувашских уездах
Глава 2
РАЗВИТИЕ ПОДСИСТЕМЫ СПЕЦИАЛЬНЫХ СУДОВ
В ЧУВАШИИ
2.1. Функции и структура революционных трибуналов
2.2. Деятельность органов чрезвычайного правосудия
2.3. Обеспечение работы учреждений трибунальной юстиции
Глава 3
ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ ПОДСИСТЕМЫ ОБЩИХ СУДОВ
НА МЕСТНОМ УРОВНЕ
3.1. Задачи и состав народных судов

3.2. Ход и результаты работы судебных учреждений
3.2. Ход и результаты работы судебных учреждений
3.3. Создание условий для деятельности общих судов

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
