УТВЕРЖДАЮ
Ректор Федерального
государственного бюджетного
образовательного учреждения
высшего профессионального
образования «Пензенский
государственный университет»

А.Д. Гуляков
« 17 » 09 2015 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Пензенский государственный университет» на диссертацию Васильевой Жанны Сергеевны «Становление советской судебной системы в Чувашии (1917 – 1922 годы)» на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история

Обращение к истории органов государственной власти на территории отдельных регионов в период ее становления после Октябрьской революции в 1917-1922 годах является одним из актуальных направлений отечественной истории. Диссертационное исследование Васильевой Жанны Сергеевны, посвященное истории судебной системы на территории Чувашии в указанный период, актуально и перспективно, по крайней мере, по двум причинам. Во-первых, при достаточно большом количестве монографических исследований, объектом которых являлись процессы становления органов государственной власти после революции в Среднем Поволжье, практически отсутствуют работы по истории судебной системы в регионе. Во-вторых, придают практическое значение настоящему исследованию современные реалии: поиск оптимальных форм взаимодействия власти и общества в условиях поэтапного реформирования судебной системы Российской Федерации, безусловно, должен базироваться на историческом опыте. Настоящая работа охватывает оба эти направления и отвечает требованиям по актуальности (с. 3-4 диссертации).

Автором верно обоснованы заявленные в названии диссертационного исследования хронологические и территориальные рамки. Хронологию определил период начала слома дореволюционного судебного аппарата (Декрет о суде № 1 от 24 ноября 1917 г.) и оформление судебной системы до начала судебной реформы периода новой экономической политики (1922 г.). Территориально исследование проводилось в рамках трех уездов – Чебоксарского, Цивильского и Ядринского, которые стали основой для территориального оформления сначала Чувашской автономной области, а в последующем – Чувашской Автономной Советской Социалистической Республики (с. 4-5 диссертации).

Основательный подход диссертанта к исследованию демонстрирует богатая историография, проанализированная в ходе выполнения работы. Выделяя два периода исследования вопросов государственного и судебного строительства – советский и постсоветский, Васильева Ж.С. последовательно и критично анализирует труды, посвященные истории судоустройства в целом по России рассматриваемого периода; работы по истории судов в Чувашии; исследования становления государственного аппарата в Чувашии (с. 5 диссертации).

В рамках советского периода историография представлена трудами Я.Л. Бермана, Н.В. Крыленко, М.А. Рейснера – современников и авторов судебной реформы, что позволило диссертанту точно передать атмосферу рассматриваемых исторических событий. Ярко выраженный классовый подход в освещении хода судебных преобразований, характерный для научных работ 20-30-х гг. XX в., не явился препятствием для автора в выявлении объективной реальности (с. 5-6 диссертации). В 50-60-е гг. XX в. отмечено усиление интереса ученых-историков к проблематике государственного строительства в первые годы советской власти, в том числе судебных органов. Васильевой Ж.С. проанализированы труды М.В. Кожевниковой, Т.Н. Добровольской, Н.С. Захарова, Е.Н. Городецкого, которые позволили провести параллели в создании советской судебной

системы с опытом Парижской коммуны, выявить процесс оформления принципов советского правосудия и судоустройства (с. 6-8 диссертации). Интересно замечание Е.Н. Городецкого (1965 г.) о возможностях «использования отдельных звеньев старого государственного аппарата» в условиях отсутствия классового сопротивления, что имело место в рассматриваемый период, в том числе в территориальных рамках чувашских уездов и документально подтверждено автором настоящей диссертации (с. 8-9 диссертации).

Последний этап советского периода историографии вопроса – 70-80-е гг. XXв. – представлен трудами Г.И. Загорского, Ю.П. Титова и др., предметом исследования которых стали чрезвычайные судебные органы и их место в правоохранительном механизме советского государства (с. 9 диссертации).

Васильевой Ж.С. в ходе анализа историографии советского периода, посвященной строительству судебной системы на территории Чувашии, выявлено отсутствие специальных комплексных исследований по теме диссертации. Наибольшую ценность для воссоздания исторической картины формирования судебной системы в первые годы советской власти в регионе составили работы В.Г. Тимофеева, предметом исследования которых являлась история органов милиции, суда и прокуратуры чувашских уездов рассматриваемого хронологического периода (с. 9-10 диссертации).

Общая картина процесса становления советской власти в Чувашии воссоздана автором на основе трудов И.Д. Кузнецова, И.Е. Петрова, Я.К. Павлова, С.А. Артемьева (с. 10-14 диссертации). Как отмечено в работе, наибольший интерес для автора работы имела информация о процессе ликвидации дореволюционных органов власти и управления, о деятельности народных судов и ревтрибуналов, историческая судьба отдельных персоналий.

Современная историография проблемы, представленная автором в соответствии с логикой предшествующего периода, позволила диссертанту

выявить существующие в исторической науке точки зрения на становление советской судебной системы, свободные от классового подхода. Публикации Н.Г. Смирнова, В.П. Портнов и М.М. Славина позволили выявить объективную историческую картину первой советской судебной реформы и оценить ее ход в центральных районах России (с. 14 диссертации). Труды А.В. Крыжан, посвященные процессу становления органов юстиции в Курской губернии в аналогичный период, использовались автором для сравнительной характеристики процессов в различных регионах (с. 15 диссертации). Документальное исследование вклада отдельных личностей в судебное строительство на территории Чувашии, проведенное коллективом авторов под руководством П.Д. Ивановой и публикации В.М. Мельцова, посвященные истории суда в первые годы советской власти в Чувашии (с. 15-16 диссертации), легли в основу научной полемики диссертанта и значительно обогатили историческую картину, выстроенную на страницах рецензируемой работы.

Автором отмечается отсутствие комплексного исследования истории судебного строительства в Чувашии в 1917-1922 гг., необходимость воссоздания объективной и целостной исторической картины данных процессов, что явилось целью данного диссертационного исследования. В соответствии с целью автором сформулированы задачи, предопределившие структуру работы (с. 17-18 диссертации).

Для решения поставленных задач Васильевой Ж.С. привлечена обширная источниковая база, традиционно разделенная на опубликованные и неопубликованные источники. Автором использовано до двадцати фондов Государственного исторического архива Чувашской Республики и Национального архива Республики Татарстан.

Неопубликованные источники классифицированы автором на следующие группы: положения и инструкции, регулирующие организационно-управленческие аспекты деятельности судебных учреждений; письма с грифом «Циркулярно» НКЮ РСФСР, адресованные

губернским комиссариатом юстиции, окружным и местным народным судам, советам местных судей, революционным трибуналам; протокольная документация; деловая переписка ;информационные документы; учетные документы; отчетные документы.

Опубликованные источники диссертантом поделены на законы и подзаконные акты; делопроизводственные документы государственных органов и общественных организаций; судебно-следственные документы; труды государственных деятелей, посвященные проблемам организации и деятельности судебных органов; справочно-энциклопедические издания; статистические сведения (с. 18-24 диссертации).

Введение автором в научный оборот ранее неизвестных архивных материалов, комплексный подход к изучению истории суда в Чувашии рассматриваемого периода с применением разнообразных методов исследования (с. 25-27 диссертации), роль отдельных персоналий в реализации первой советской судебной реформы позволяют заключить соответствие работы требованиям научной новизны (с. 24 диссертации).

Положения, выносимые Васильевой Ж.С. на защиту, логично и последовательно вытекают из содержания разделов диссертационной работы. Автором доказывается, что в ходе проведения судебной реформы лозунги революции подменялись целесообразностью и прагматизмом; судебное строительство в Чувашии получило отличную от центральных регионов специфику в силу административного деления и менталитета местного населения; судебные органы первых лет советской власти в силу выявленной автором специфики в рассматриваемый период сохраняли элементы дореволюционных судов, восполняя недостатки и пробелы нормативного регулирования локальным правотворчеством; отсутствие должного финансирования и организации внесло специфику в деятельность народных судов и революционных трибуналов на территории Чувашии (с. 27-28 диссертации).

В первой главе «Исторические факторы формирования новой судебной системы в регионе» Васильевой Ж.С. анализируются фактические обстоятельства, оказавшие влияние на процесс проведения судебной реформы в Чувашии. Автором констатируется, что советское государство, провозгласив отказ от традиционной модели организации публичной власти – государства – и упразднив все составляющие аппарата принуждения, обеспечивавшие существование таковой, в целях сохранения внутреннего суверенитета вынужденно вернулось к воссозданию всех известных в истории государств институтов, в том числе и суда (с. 29 диссертации).

В первом параграфе «Идеология и политика государства в судебной сфере» Васильева Ж.С. обосновывает, что на суд возлагалась не столько функции правосудия, сколько решение политических задач и ведение классовой борьбы. Советское государство стремилось к стабильному состоянию и вело поиск наиболее устойчивой модели судебной системы, что порождало необходимость принятия массива нормативных актов (с. 45 диссертации). Одновременно с официальным нормотворчеством существовала система секретных инструкций и директив, которые на практике по своей значимости превосходили силу закона. Переходный период 1917-1922 гг. в становлении судебной системы, неоднозначные результаты ее деятельности на местах, заставил советского законодателя в дальнейшем обратиться к достаточно бюрократичной модели судоустройства и судопроизводства, с императивной пошаговой регламентацией всех сторон организации и деятельности суда, воплощенной судебной реформой 1922 г. (с. 46-47 диссертации).

Во втором параграфе «Характер судебного управления» Васильева Ж.С. отразила роль Народного комиссариата юстиции РСФСР, местных Советов рабочих, солдатских и крестьянских депутатов, комиссаров юстиции, учрежденных Декретом № 1 о суде. Последние фактически стали организаторами новых судов, защиты, обвинения, следствия, т.е. фактически подменили местные органы судебного управления (с. 49-51 диссертации).

Диссертантом выявляется дублирование отдельных функций по управлению судебной системой и осуществлению реформы между органами государственной власти и органами самоуправления судебного сообщества (с. 56 диссертации). Достаточно стройная трехуровневая система управления и контроля за судебной системой сложилась только к 1922 г.

В третьем параграфе «Административно-территориальное деление и состав населения в чувашских уездах» Васильевой Ж.С. устанавливается связь между особенностями административного деления и национального состава населения уездов Чувашии и спецификой судебной реформы в данном регионе. Доказывается, что увлечение пересмотром состава административно-территориальных единиц, активизированное административной реформой, затрудняло процесс организации и деятельности судов, отрицательно сказывалось на качестве деятельности судебных органов рассматриваемого периода (с. 67 диссертации).

Глава вторая «Развитие подсистемы специальных судов в Чувашии» диссертационного исследования раскрывает исторические аспекты деятельности революционных трибуналов в 1917-1922 гг. на территории Чувашии.

В первом параграфе «Функции и структура революционных трибуналов» автором определены этапы формирования системы трибунальной юстиции. В уездах Чувашии ревтрибуналы функционировали с декабря 1917 г. по май 1918 г., до упразднения уездных трибуналов Декретом СНК РСФСР от 12 апреля 1919 г. «О революционных трибуналах». Функции городских и уездных революционных трибуналов перешли в Казанский губернский революционный трибунал. С образованием Чувашской автономной области в 1920 г. был учрежден Ревтрибунал ЧАО. К компетенции облревтрибунала относились все дела, посягавшие на завоевания революции. Автором последовательно и аргументировано доказывается, что многочисленные изменения в компетенции и структуре революционных трибуналов в 1917-1922 гг. в Чувашии были связаны с изданием значительного числа

законодательных актов, регламентировавших порядок их организации и деятельности (с. 91-92 диссертации), изменением административно-территориального деления в регионе и государственного строительства в РСФСР.

Во втором параграфе «Деятельность органов чрезвычайного правосудия» проанализированы качественно-количественные характеристики работы революционных трибуналов. Выявлено, что в конце 1917 г. – начале 1918 г. большинство дел не было связано с посягательством на завоевания революции (с. 94 диссертации). Трибуналы принимали к производству общеуголовные дела, представлявшие им наиболее важными в данной обстановке (с. 97, 110-111 диссертации). Фактически на территории Чувашии революционные трибуналы стали органами по обеспечению общественного порядка. Как указывает автор, пользуясь оперативностью процедуры и возможностью выносить приговоры на основании революционной совести, а не закона, местные власти активно использовали трибуналы как инструмент решения текущих управленческих задач.

В третьем параграфе «Обеспечение работы учреждений трибунальной юстиции» исследованы организационные, кадровые, социальные и финансовые аспекты работы местных революционных трибуналов. Отмечено, что коллапс экономики военного коммунизма не мог не сказаться на формировании системы ревтрибуналов: отсутствие подходящих помещений, недостаточность канцелярских принадлежностей, бланков, бумаги, денег, топлива не лучшим образом влияли на качество отправления правосудия (с. 113-114, 118 диссертации). Но даже в условиях кадрового голода, при формировании революционных трибуналов на территории Чувашии строго соблюдались требования к политическим взглядам и социальному происхождению их сотрудников. В доказательство автором приводятся исторические судьбы ряда персоналий, задействованных в структуре ревтрибуналов(с. 115, 117 диссертации).

Содержание главы 3 «Функционирование подсистемы общих судов на местном уровне» отражает исторические процессы организации и деятельности местных судов.

В первом параграфе «Задачи и состав народных судов» диссертантом определяются наиболее значимые этапы изменения системы общих судов, которые автор классифицирует в соответствии с хронологией принятия системообразующих нормативных правовых актов (с. 128-136 диссертации). Автором установлено, что процесс судоустройства в Казанской губернии начался с определения количества и штатов судебных участков. Автором выявлен факт того, что в силу неопределенности указаний центральной власти на начальных этапах судебной реформы в отдельных местностях формирование судебных органов осуществлялось юридически ликвидированными, но фактически продолжавшими функционировать в течение нескольких месяцев после революции уездными представительными учреждениями дореволюционной России – земскими собраниями (с. 138-139 диссертации). Многочисленные изменения территориального и количественного состава судебных участков было обусловлено причинами, выявленными Васильевой Ж.С. в первой главе исследования: непоследовательная административно-территориальная реформа негативно сказалась на процессе введения новых судебных учреждений в Чувашии.

Во втором параграфе «Ход и результаты работы судебных учреждений» Васильевой Ж.С. проанализированы основные направления деятельности местных судов: количество и качественный состав судебных дел, организация взаимодействия народных судов с населением, государственными и общественными институтами (с. 151-152 диссертации). Автором отмечено большое количество оправдательных приговоров в отношении крестьян, что подтверждает классовую сущность новых судов (с.162 диссертации). Автором делается вывод о том, что преобладание уголовных дел в судопроизводстве народных судов Чувашии связано не только с введением политики военного коммунизма, заморозившей гражданский оборот, но и особенностями уклада

жизни большинства населения региона – крестьянства, разрешавшего гражданско-правовые конфликты посредством органов крестьянского общинного самоуправления. Вместе с тем вопросы государственного значения, связанные с землепользованием, крестьянской общине разрешать было запрещено: земельные споры рассматривались органами исполнительной власти – уездными наркомземами (с. 163 диссертации). Государственная политика в сфере судеустройства достигла результата только по итогам судебной реформы 1922 г.

В третьем параграфе «Создание условий для деятельности общих судов» Васильевой Ж.С. проанализированы мероприятия центральных и местных органов власти в решении кадровых, финансовых, материальных проблем народных судов в Чувашии. Отмечается, что рамочный характер первых декретов советской власти о суде породил многообразие их реализации, сказавшееся как на деятельности, так и на организации и структуре новых судов. В отдельных местностях Чувашии в процессе их формирования использовалась дореволюционная терминология, продолжала функционировать прокуратура, ликвидированная первыми актами Советского государства (с. 164 диссертации). Ввиду отсутствия возможности укомплектования судов кадрами пролетарского социального происхождения, причем не только ввиду беспартийности кандидатов на должности судей и работников аппарата суда, но и общей неграмотности населения, на территории Чувашии практически повсеместно использовались судебные кадры дореволюционной России (с. 170, 172, 182-183 диссертации). Автором отмечается, что финансовые трудности, служившие препятствием для нормального функционирования судов, в первоочередном порядке решались новой властью с целью обеспечения должного авторитета органов советского правосудия (с. 195 диссертации). Васильевой Ж.С. выявлена особенность, характерная для данного региона: практически мирный переход к новым советским государственным институтам, в том числе в процессе формирования народных судов, не вызвавших сопротивления со стороны

местного населения, имевших место в центральных и приграничных районах России (с. 195 диссертации).

В заключении диссертации Васильевой Ж.С. сформулированы основные выводы (с. 196-199 диссертации) и внесены предложения по использованию результатов исследования в современных условиях (с. 199-200 диссертации).

В ходе рецензирования были выявлены следующие замечания:

1. Предложенная автором классификации историографии кажется не вполне логичной: 1) труды по истории советского суда в период его становления в целом по стране; 2) история судебной системы Чувашии; 3) обобщающие исследования о государственном строительстве региона (с. 5 диссертации). Продвигаясь в исследовании рассматриваемого вопроса от общего к целому, оправданно было бы рассмотреть сначала историографию о государственном строительстве региона в целом, а затем – об истории судебной системы Чувашии, что позволило бы более объективно выявить историческую обстановку в данных территориальных рамках в заявленный хронологический период.

2. В советской историографии при довольно подробном освещении работ 20-30-х, 50-60-х, 70-80-х гг. практически неисследованным автором представляется период развития исторической науки 40-х годов XX в. (с. 6 диссертации). Следует пояснить, в силу каких причин автором почти не использованы работы данного периода: ввиду их отсутствия либо недоступности для диссертанта.

3. С учетом выделенных в опубликованных и неопубликованных источниках группах документов несколько нелогичным видится использование автором данной классификации, т.к. некоторые из источников попадают в обе группы (например, делопроизводственные документы, циркуляры НКЮ РСФСР). На наш взгляд, более качественно выглядела бы классификация источников, в основу которой был бы положен их вид.

4. Представляется необоснованным выделение в главах второй и третьей в качестве самостоятельных разделов третьих параграфов, посвященных обеспечению деятельности ревтрибуналов и народных судов соответственно. Материально-финансовые и кадровые проблемы, выявленные автором в ходе анализа процесса обеспечения деятельности указанных судебных институтов, практически идентичны. Считаем, что материал этих параграфов логичнее было бы изложить в одном разделе в главе первой, где автором рассматриваются исторические факторы формирования новой судебной системы в регионе.

Указанные небесспорные положения и выводы ни в коей мере не влияют на научную ценность и практическую значимость подготовленной работы. Высокий научный уровень и стиль изложения производят благоприятное впечатление; идеи и предложения автора отличаются творческим подходом и заслуживают внимательного изучения.

Автореферат диссертации Васильевой Ж.С. полностью соответствует ее содержанию. Опубликованные научные статьи соискателя достаточно полно отражают содержание и проблематику проведенного им исследования.

Изложенное позволяет заключить, что представленная для рецензирования диссертационная работа Васильевой Жанны Сергеевны «Становление советской судебной системы в Чувашии (1917 – 1922 годы)» полностью соответствует Паспорту научной специальности 07.02.00 – Отечественная история, в частности пунктам 2. Предпосылки формирования, основные этапы и особенности развития российской государственности; 4. История взаимоотношений власти и общества, государственных органов и общественных институтов России и ее регионов; 15. Исторический опыт российских реформ.

По теме диссертации опубликовано 14 работ, в том числе 4 статьи в изданиях из списка ВАК РФ.

Автор диссертации, Васильева Жанна Сергеевна, заслуживает присуждения искомой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Отзыв составила доктор исторических наук,
профессор кафедры Истории России, краеведения
и методики преподавания истории ФГБОУ ВПО
«Пензенский государственный университет»

О.А. Сухова

Заключение обсуждено на заседании кафедры истории России, краеведения и методики преподавания истории.

Отзыв утвержден на заседании кафедры «14» сентября 2015 г., протокол № 1

Зав. кафедрой истории России,
краеведения и методики преподавания истории
ФГБОУ ВПО «Пензенский
государственный университет»
доктор исторических наук, профессор

В.В. Кондрашин

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Пензенский государственный университет», 440026, Пензенская область, г. Пенза, ул. Красная, д. 40, тел. (841-2) 56 35 11, e-mail: cnit@pnzgu.ru

«15» 09 2015г